CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo(ocamarapirassununga.sp.gov.br

Site: www. camarapirassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO APROVADO
MOÇÃO DE APOIO Providencie-se a respeito

: CY de 20)
Nº 179/2023 soja das Sessões, 1Z as de LO: Fl

Nobres Pares, E:
e : Nes
CLAD A

oa PRESIDENT E

Considerando que, de acordo com a Resolução (A ado Federal nº
19/2015 (e-Cidadania), as manifestações de cidadãos serão encaminhadas, quando for o caso,
às Comissões pertinentes;

Considerando que este é o caso da Sugestão (SUG) nº 9, de 2022, que
visa instituir piso salarial para auxiliar de saúde bucal (ASB) e técnico de saúde bucal (TSB)
em 2 salários mínimos. Referida proposta obteve apoio de mais de 20.000 (vinte mil)
cidadãos, sendo encaminhado à Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa
(CDH) que, salvo melhor juízo, opinou pela admissibilidade do conteúdo;

Considerando que a Sugestão (SUG) nº 9, de 2022 visa fazer justiça a
esses profissionais contudo, pela impossibilidade de indexar piso monetário através do salário
mínimo nacional (Súmula Vinculante nº 4 do STF), é necessário a fixação de valores
nominais, quais sejam, a) R$ 2.588,00 (dois mil, quinhentos e oitenta e oito reais), para
jornada laboral de vinte horas semanais; b) R$ 3.882,00 (três mil, oitocentos e oitenta e dois
reais), para jornada laboral de trinta horas semanais; e c) R$ 5.176,00 (cinco mil, cento e
setenta e seis reais), para jornada laboral de quarenta horas semanais, valores que deverão ser
corrigidos anualmente pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC);

Considerando que assim como os profissionais da enfermagem, os
ASB's e TSB's, durante a pandemia do coronavírus (COVID-19), também se expuseram
sobremaneira à contaminação pelo referido agente patológico, cabendo à sociedade o devido
reconhecimento, notadamente fixando-lhe um piso salarial condizente com o trabalho
exercido;

Considerando que a proposta tem cunho social relevante e deveria ser
transformada em Projeto de Lei para aprovação no plenário do Senado Federal.

Assim sendo, REQUEIRO à Mesa, pelos motivos regimentais, seja
aprovada a presente MOÇÃO DE APOIO à a Sugestão (SUG) nº 9, de 2022, enviando-se
cópia ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado Federal Rodrigo Pacheco e às
Lideranças Partidárias daquele Parlamento, para que se empenhem na aprovação da
proposta, fazendo justiça aos auxiliares de saúde bucal (ASB) e técnicos de saúde bucal
(TSB).
“7 d

Va Sala das Sessões, 17 de abril de 2023. 28 Ny

ae Justinj da Es
Vereadpr